
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Verbale n° 97 del 29/12/2021

Atti del Consiglio Comunale
Adunanza Pubblica di prima convocazione-seduta Prima 

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI SOCIALI POLIFUNZIONALI DEL 
COMUNE DI CENTO ANNI 2022-2024. AUTORIZZAZIONE SPESA CHE IMPEGNA IL 
BILANCIO PER GLI ESERCIZI SUCCESSIVI.

Oggi ventinove Dicembre 2021 alle ore 18:30, in via convenzionale presso la sede istituzionale dell’ 
Amministrazione comunale, in modalità video-conferenza, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con 
avvisi spediti nei modi e nei termini di legge in sessione Ordinaria di 1^ convocazione. 

All’appello nominale risultano presenti:
Presenti Assenti

1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente
2 FRANCESCHELLI MATTIA Consigliere Presente
3 BERGAMINI PAOLA Consigliere Presente
4 SANDONI ROSA Vice Presidente Presente
5 SALSINI ELEONORA Consigliere Presente
6 LONGO GIACOMO Consigliere Presente
7 PRENDIN VITTORIO Consigliere Presente
8 BONZAGNI ANGELO Consigliere Presente
9 DONATO MASSIMO Consigliere Presente
10 TATTI NICOL Consigliere Presente
11 RIVIELLO LAURA Consigliere Assente
12 FORTINI MATTEO Consigliere Presente
13 RESCA MATTEO Consigliere Presente
14 OTTANI MARCELLO Consigliere Presente
15 TADDIA LUCA Consigliere Presente
16 TOSELLI FABRIZIO Consigliere Presente
17 CALDARONE FRANCESCA Consigliere Presente
18 GUARALDI ALESSANDRO Consigliere Presente
19 MELLONI ALEX Consigliere Presente
20 BRUNO GERLANDO Consigliere Presente
21 CREMONINI BEATRICE Consigliere Presente
22 PETTAZZONI MARCO Consigliere Presente
23 GIBERTI ELISABETTA Consigliere Anziano Presente
24 VERONESI MATTEO Presidente del Consiglio Presente
25 CORTESI ALESSANDRO Consigliere Presente

24  1
Partecipa alla seduta Il Vice Segretario, Dott. Mauro Zuntini
Presiede il Dott. Matteo Veronesi nella sua qualità di Presidente. 
Fungono da scrutatori i Consiglieri: LONGO GIACOMO, GUARALDI ALESSANDRO, GIBERTI 

ELISABETTA
Il Presidente, riconosciuta valida la seduta per la presenza del prescritto numero legale, invita i 

consiglieri a trattare l’argomento in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Sono presenti gli Assessori: BOZZOLI ROSSANO, SALATIELLO VITO, GAIANI 
CARLOTTA, PEDACI MARIO, BIDOLI SILVIA

IL CONSIGLIO COMUNALE
Richiamate:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27 maggio 2021 ad oggetto “Documento 
Unico di Programmazione 2021/2023 – Approvazione e ss.mm.ii.”;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 27 maggio 2021 ad oggetto “Bilancio di 
previsione 2021/2023 – Approvazione” e ss.mm.ii.”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 01 giugno 2021 ad oggetto “Piano esecutivo 
di gestione 2021/2022 – Assegnazione risorse finanziare – Approvazione” e ss.mm.ii.”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 13 luglio 2021 ad oggetto “Piano esecutivo 
di gestione 2021/2023 – Approvazione ed assegnazione di obiettivi di gestione, risorse 
umane e strumentali” e ss.mm.ii.;

Vista la comunicazione pervenuta con ns prot. n. 0049598 del 31/08/2021 con cui l’Az. Ausl di 
Ferrara recepisce quanto approvato dal Comitato di Distretto nella seduta del 07/04/2021 
relativamente alla prosecuzione dei servizi “Progetti di sviluppo socio sanitari”, cosiddetto 
“Sostegno alla Fragilità” ed “Emersione e qualificazione lavoro di cura assistenti familiari”, 
prevedendo che per gli anni 2022, 2023 e 2024 la programmazione FRNA-FNA del Distretto Ovest 
terrà conto delle necessarie risorse economiche;

Viste:
- la Legge regionale 12 marzo 2003, n. 2 “Norme per la promozione della cittadinanza 

sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”, che all’art. 
7 prevede che l’accesso al sistema locale dei servizi sociali a rete sia garantito da sportelli 
sociali - porte unitarie di accesso - che svolgono il loro servizio in sedi ben visibili, in grado 
di fornire informazioni, orientamento ai cittadini su diritti, opportunità sociali, servizi ed 
interventi, integrandosi e coordinandosi con tutte le realtà presenti sul territorio (sportelli 
unici distrettuali, sportelli tematici); 

- la DGR 432/08 che approva il programma per la promozione e lo sviluppo degli sportelli 
sociali, indicando le linee guida e le modalità operative per la costruzione e il 
consolidamento degli stessi;

- la DGR 1012/2014 che approva le Linee guida regionali per il riordino del Servizio Sociale 
Territoriale (SST) che ricomprende tra le funzioni da garantire, quella di accoglienza e 
valutazione delle domande attraverso l'ascolto, l'informazione, la consulenza e 
l'orientamento ai cittadini al fine di intercettare e raccogliere informazioni sulle domande 
espresse dagli stessi. Nell'assetto organizzativo del SST tale funzione è svolta dallo 
sportello sociale;

Premesso che:
- tra i servizi volti a rendere effettiva la promozione della cittadinanza sociale e la 

realizzazione di un sistema integrato di interventi e servizi sociali vi sono:
lo sportello sociale;
1. servizi destinati a cittadini stranieri;
2. sportelli tematici;
3. la mediazione sociale e linguistica-culturale;
4. servizi connessi con lo sviluppo per l’integrazione socio-sanitaria: servizi ed interventi a 

sostegno della domiciliarità, rivolti a persone in condizione di fragilità sociale;
5. progetti e attività per favorire le pari opportunità, di lotta alle discriminazioni di ogni 

tipologia e genere;
◦ l’Amministrazione Comunale, sulla base delle indicazioni e priorità regionali, intende 

offrire risposte unitarie e personalizzate ai bisogni delle persone nella direzione 
dell’integrazione dei punti informativi, di accesso e mettendo in rete le realtà esistenti sul 
territorio locale. In quanto oggi, anche in relazione alla complessità crescente dei bisogni 
espressi dai cittadini e dalle loro famiglie, appare più che mai essenziale definire un 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

sistema unificato, di livello distrettuale, di accesso ai servizi ed agli interventi, che preveda 
criteri e modalità comuni;

- il Comune di Cento, in qualità di ente capo distretto della zona sociale Ovest, da diversi 
anni gestisce i servizi sopraindicati, individuati come Servizi Sociali Polifunzionali, tramite 
appalto di servizi; 

Preso atto che:
- in data 05/05/2020 è stato sottoscritto il contratto di affidamento dei Servizi Sociali 

Polifunzionali del Comune di Cento periodo 01/09/2019-31/12/2021, Rep. 29006, dal 
Dirigente dei Servizi alla Persona, dal Segretario Comunale in qualità di ufficiale rogante 
del Comune di Cento e dal Vice Presidente della Società CIDAS Coop. Sociale A.r.l. Onlus;

- l'appalto dei Servizi Sociali Polifunzionali attualmente in essere, scade il 31/12/2021 e che 
è prevista la possibilità di proroga tecnica di 4 mesi  per l’effettuazione delle procedure di 
gara con atti in corso di adozione da parte del RUP;

- si ritiene necessario garantire la gestione dei Servizi Sociali Polifunzionali del Comune di 
Cento per il periodo 01/05/2022 – 31/12/2024, e che a tale fine si procederà ad indire la 
procedura aperta con bando di gara ex art. 60 del D.lgs. 50/2016  e ss.mm.ii. con 
aggiudicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 D.lgs. 
50/2016;

Dato atto che il capitolato speciale d’appalto, il disciplinare di gara e ogni altro atto necessario 
all’esperimento delle procedure di gara saranno predisposti con apposite determinazioni dal RUP e 
dalla CUC secondo le rispettive competenze;
Dato atto, altresì, che:
- la spesa complessiva di euro 1.347.000,00 IVA inclusa è prevista nel Bilancio di previsione 2021-
2023 come segue:
esercizio 2022 per complessivi euro 671.600,00 di cui:

- euro 74.700,00 alla missione 12.03.1.03 cap. 23091 “Spese servizi Sportello Sociale”;
- euro 72.800.00 alla missione 12.03.1.03 cap. 22885 “Spese di gestione attività Centro 

Servizi Aspasia”;  
- euro 162.000,00 alla missione 12.03.1.03 cap. 23733 “Spese servizi Sportello Immigrati”;
- euro 284.100,00 alla missione 12.03.1.03 cap. 23090 “Spese progetti di sviluppo socio 

sanitari” ;
- euro 78.000,00 alla missione 12.04.1.03 cap. 20800 “Interventi di sostegno sociale”;

esercizio 2023 per complessivi euro 675.400,00 di cui:
- euro 75.100,00 alla missione 12.03.1.03 cap. 23091 “Spese servizi Sportello Sociale”;
- euro 73.300,00 alla missione 12.03.1.03 cap. 22885 “Spese di gestione attività Centro 

Servizi Aspasia”;  
- euro 163.000,00 alla missione 12.03.1.03 cap. 23733 “Spese servizi Sportello Immigrati”;
- euro 285.600,00 alla missione 12.03.1.03 cap. 23090 “Spese progetti di sviluppo socio 

sanitari”;
- euro 78.400,00 alla missione 12.04.1.03 cap. 20800 “Interventi di sostegno sociale”;

- l’entrata complessiva di euro 865.600,00 IVA inclusa, di cui euro 715.800,00 dall’Ausl di Ferrara 
ed euro 149.800,00 dagli altri Comuni del Distretto Ovest, è prevista nel Bilancio di previsione 
2021-2023 come segue:

esercizio 2022 per complessivi euro 431.600,00 di cui:
- euro 72.800,00 al titolo 2.0101.02 cap. 3745 “Contributo dall’Ausl di Ferrara Progetto 

provinciale Centro Servizi Aspasia”;  
- euro 284.100,00 al titolo 2.0101.02 cap. 3501 “Trasferimento dall’Ausl di Ferrara progetti di 

sviluppo socio sanitari”;
- euro 74.700,00 al titolo  2.0101.02 cap. 5544 “Quota Comuni Sportello Sociale”;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

esercizio 2023 per complessivi euro 434.000,00 di cui:
- euro 73.300,00 al titolo 2.0101.02 cap. 3745 “Contributo dall’Ausl di Ferrara Progetto 

provinciale Centro Servizi Aspasia”;  
- euro 285.600,00 al titolo 2.0101.02 cap. 3501 “Trasferimento dall’Ausl di Ferrara progetti di 

sviluppo socio sanitari”;
- euro 75.100 al titolo  2.0101.02 cap. 5544 “Quota Comuni Sportello Sociale”;

- la spesa sopraindicata è in coerenza con il Programma biennale acquisti forniture e servizi 
2021/2022;

Dato atto che, come sancito dall’art. 42, comma 2, lett. i), del Testo Unico degli Enti locali, 
rientrano tra le competenze del Consiglio Comunale quelle spese che impegnino i bilanci per gli 
esercizi successivi;

Visti il D. Lgs. n. 267 del 2000, e ss.mm.ii. e D. Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii.;
Su proposta del Sindaco;
Acquisiti  i pareri di cui all’art. 49, 1° comma del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
CON LA SEGUENTE VOTAZIONE: PRESENTI E VOTANTI N. 24 – VOTI FAVOREVOLI N. 21 – 
ASTENUTI N. 3 (Caldarone, Guaraldi, Melloni)

DELIBERA

Per le considerazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate:
1) per le competenze riconosciute a questo Organo dall’articolo 42, comma 2, lett. i) del D.lgs. n. 
267/2000, riferite alle spese che impegnino i bilanci per gli esercizi successivi, di dare atto che in 
sede di predisposizione del Bilancio di previsione 2022-2024, si dovrà tenere conto, per l’esercizio 
2024, della spesa complessiva presunta di euro 667.000,00 relativamente al contratto di appalto 
“Gestione dei Servizi Sociali Polifunzionali del Comune di Cento per il periodo 01/05/2022 – 
31/12/2024”, come segue:

- euro 597.000,00 alla Missione 12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia – 
Programma 3 – Interventi per gli anziani cofinanziata dall’Az. Usl di Ferrara per euro 
358.900,00 e dai Comuni del Distretto Ovest per euro 75.100,00;

- euro 70.000,00 alla Missione 12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia – Programma 
4 – Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale;
Quindi, con la seguente votazione:

PRESENTI E VOTANTI N. 24 – VOTI FAVOREVOLI N. 24
DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.lgs. n. 
267/2000 stante l’urgenza di predisporre gli appositi atti di gara per la procedura aperta.

Tutti gli interventi effettuati in aula consiliare nel corso del dibattito relativo al presente 
provvedimento sono riportati in testo integrale nella registrazione, conservata agli atti 
dell'odierno Consiglio Comunale.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Firma
Il Vice Segretario



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Dott. Matteo Veronesi Dott. Mauro Zuntini

La presente deliberazione, alla data di sottoscrizione, viene pubblicata all’albo pretorio on 
line del Comune www.comune.cento.fe.it per rimanervi 15 (quindici) giorni consecutivi ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000 Art. 124 Comma 1, e diverrà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni 
dalla stessa.

http://www.comune.cento.fe.it/

